
Kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR)  Remissvar 

  2016-10-11 

 

Sida 1 av 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Remiss om ”Motion om våld mot äldre kvinnor” 

 

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-737/2016 

 

KPR (Kommunstyrelsens Pensionärsråd) beslutar att lämna följande remissvar. 

 

 

 

Lars Wettergren     

ordförande  

 

Sammanfattning 
KPR instämmer i Sofia Modighs (KD) motion om att en handlingsplan behövs för att öka 

kunskap och kompetens om våld mot äldre hos all personal inom både privat och egen regi. 

På grund av den komplexa problematiken vill KPR också utöka uppdraget för staden till att, 

inom ramen för Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat 

våld och förtryck, infoga ett särskilt avsnitt angående det våld som kan utövas mot äldre 

personer. 

 

Inledning 
Sofia Modighs (KD) motion om våld mot äldre kvinnor lyfter fram att äldre kvinnor är extra 

utsatta för våld av olika slag samt att stödinsatserna för denna grupp är otillräckliga. Motionen 

framhåller vikten av att personal får utbildning inom området för att utveckla ett lyhört 

förhållningssätt och därmed kunna uppfatta tidiga tecken på att allt inte står rätt till. 

 

I motionen konstateras också att både äldre män och kvinnor inte sällan utsätts för våld av 

anhöriga och andra personer i den nära omgivningen, såväl i ordinärt som i särskilt boende. 

 

I motionen föreslås därför att äldreförvaltningen ges i uppdrag att göra en handlingsplan för 

att öka kunskap och kompetens om våld mot äldre i allmänhet och våld mot äldre kvinnor i 

synnerhet. Förslaget avser samtlig personal inom stadens äldreomsorg, både i privat och i 

egen regi. 

 

KPR:s synpunkter 

KPR instämmer med Sofia Modigh (KD) om att insikten om våld mot äldre behöver öka hos 

all personal inom både privat och kommunal äldreomsorg. 

 

Området våld mot äldre täcks inte alls av det programförslag som socialförvaltningen tagit 

fram mot våld i nära relationer. I stadens programförslag förbigås till stor del den komplexa 

äldreproblematiken som kan bestå av variationer av behov alternativt progression av olika 
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slags funktionsnedsättningar och/eller utveckling av demenssjukdom. ”Äldre” inkluderas 

istället som en grupp inom andra grupper i programförslaget.  

 

Det finns fortfarande förhållandevis lite forskning inom området våld mot äldre kvinnor. 

Nationellt centrum för kvinnofrid pekar dock i en nyligen utgiven rapport på att bristande 

kunskap finns hos personal inom äldreomsorgen angående våld i nära relationer. (NCK, 2016. 

Våld mot äldre kvinnor. En forsknings- och kunskapsöversikt.) I rapporten står bl.a. följande: 

 

"Det är också viktigt att utbildningsinsatser lyfter fram att särskild sårbarhet bland äldre 

kvinnor kan vara en konsekvens av ojämlikheter och diskriminering och inte nödvändigtvis 

orsakas av hälsorelaterade faktorer eller funktionsnedsättning. Felaktiga och stereotypa 

föreställningar, som att äldre kvinnor inte utsätts för våld och särskilt inte sexuellt våld, kan 

motarbetas genom information och kunskapsspridning där våldsutsattheten bland äldre 

kvinnor synliggörs." 

 

KPR anser det vara av stor vikt att lyfta fram området våld mot äldre mer än vad som hittills 

har gjorts. KPR instämmer därför i Sofia Modighs (KD) motion om att en handlingsplan 

behövs för att öka kunskap och kompetens om våld mot äldre i allmänhet och mot äldre 

kvinnor i synnerhet hos all personal inom både privat och egen regi.  KPR vill dock utöka 

uppdraget för staden till att inom ramen för Stockholms stads program infoga ett särskilt 

avsnitt angående det våld som kan utövas mot äldre personer. Här är äldre-äldre och personer 

med demenssjukdom särskilt utsatta grupper. Specifik utbildning och kompetens behövs för 

att hantera den komplexa problematiken.  

 

KPR avser att lämna fördjupade synpunkter i kommande remissvar angående ”Förslag till 

Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 

2017-2020”. 

 


